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NUSKENDO DAR VIENAS LIETUVOS LAIVAS.

Kaip Lietuva užėmė
Vilnių

„Eltos“ pranešimas „LIETUVIUI“ iš Kauno oro paštu/

IILN1US. Nežiūrint ka menę, didžiausias transparen 
ir kitokių pasaulį slegianl tas puošė didžiuosius iškil 

i nuogos jėgos veiksmų. ■ mių varius, pastatytus Lais 
lingiunas tepasilieka žmo-i vės gatvės (buv, Jurgio, ve­
rs vedamuoju akstinu. Lie I Hau Mickevičiaus) pradžioje 
»s istorinės spalių 27—29-Prie Katedros aikštės. „Mias- 
BOS nuo Lietuvos kariuo-Gedymino wita Armiję Li 
lės įžengimo j Vilnių ikiI tewską“ kabėjo didžiulis pla- 
iivos Vėliavos iškėlimo 
linine Kalne, nuaidėjo vi 
re pasaulyje. Istoriniam 
kini i tikrąją Lietuvos sos- 
le be gausybės visi? sluoks 
i ir organizaci jų atstovų bu 
iprisirinke ir 29 užsienin 
miios ir telegramų agentū 
[atstovu, kurie visus svar 
litiiis žygio ir teisingumo 
mentus bevieliais keliais!
Ritinėjo ne tik no Kūrenos 
HiMntn. bet ir i kita ė.tlsn 
wse. Vis dėl to joks ve 

nevali nurašyti nei ki 
’nardanti tu isnndrin. Vo­

tie laimingieii 
lėmė asmenisriimc laimė
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ic pvvonfniowc íj^nT<r«ii-

n l.íotnvAs Vėliava. No 
Vilniui)». bet vienio T,ietį, 
t bažnvėinsn ė,n iskilmin 

namaldos dėkonėc. ir

D rhnrq iaíliein ir broliu 
"rilrinčm aukotasis T.ietn-

lėkšta amžinoioi sostinė! 
ihi’o. ir kurie 
irihėlimas buvo
■in hnnunmis iš Kauno i 
fili ta valanda. kada Leis 
«atvės aikštėm Vilniuje

diin^ns

Mitins be tautybės ir kitu

) ką tik įžengusią Lietu

----------, -----
katas skersai Vilniaus gatvės 
Panašių sveikinimo šūkių bu 
vo prie miesto geležinkelio 
stoties. Prie visų gatvių, ku­
riomis buvo laukiama įžen­
giant kariuomenę ir pačiame 
miesto centre. Taip pat iškil 
mingi vartai buvo pastatyti 
prie buv. demarkacijos lini 
jos, kur mūsų kariuomenei 
peržengiant trijose vietose 
buvo piūklais perplautos užs­
klandos ir sudegintos 19 metų 
Vilniaus kraštą nuo nepuikiau 
somos skyrusias gairės. Ne 
tik j Vilnių buvo prisirinkę 
daugybės žmonių iš gana to 
limų Vilniaus krašto vietų, 
bet taip pat kariuomenei ei­
nant keliais j Vilnių gretimų 
jų kaimų ir miestelių gyven­
tojai su gėlėmis pulkais rin­
kosi pakelėmis, visur širdin­
gai sveikindami laisvės ir 
nepriklausomybės nešėjus.

Pragyvenęs ruščias dienas, 
savaites, mėnesius ir ilgą me 
tų eilę Vilniaus
miestas, vos tik mūsų kariuo 
menei įžengus, pradėjo atida­
rinėti ligi šiol užrakinėtas 
duris ir užkalinėtus -langus, 
kuriuose pradėjo išstatinėti 
dar išsaugotus skurdžius mai 
sto ir kitų reikmenų likučius. 
Spalių 28 d. nuo 12 vai. iki 
vėlybo vakaro vis naujoms 
kariuomenės dalims įtrau­
kiant, minių minios, užtvin- 
džiusios gatves, susiliejo į vie 
ną, nepaliaujamą, kelias va­
landas trukusį, šimtatūkstan­
tini chorą „Valio“. Kur tik 
Vilnius tiek gėlių ėmė, kurio­
mis greit buvo papuoštos vi­
sų Karių krūtinės, apvainikuo 
ti pabūklai ir nubarstyti ke­
liai bei gatvės, kuriomis par 
žygiavo lietuviškieji pulkai. 
„Sulaukėme, kur buvote už­
trukę? Sveikiname! Witamy!, i 
Valio“ pastarąjį šūkį buvo ! 
išmokę visi vilniečiai, ir tie, '

Lietuvos Universiteto didieji rūmai Kaune.

Skaitytojų Dėme­
siui!

Pranešame, kad nuo lap­
kričio 15 dienos „LIETUVIS“ 
PLATINAMAS DAR ant La­
pos /laikraščių-kioske— pon 
to final da Lapa/ ir prie 
NORTE BEI BRAZ STOČIŲ, 
prie Av. RangelPestana esan 
čiame laikraščių kioske /prie 
pat geležinkelio linijos ir Av 
Raugei Pastana gatvės/.

Lietuviai mūsų laikraščio 
skaitytojai, kurie gyvena ant 
Central do Brasil geležinke­
lio linijos „LIETUVĮ“ gali nu 
sipirkti aukščiau paminėtame 
laikraščių kioske.

„LIETUVIS“ taip pat plati­
namas ir Vila Anastazijoje p. 
M. Skado krautuvėje.

— Amerikoje. prie 
Jereey krantų viename 
kuris vežė žibalą įvyko mil­
žiniškas sprogimas. Sprogi­
mas buvo toks stiprus, kad 
Stated Island mieste, kuris 
radosi 3 km. nuo katastrofos 
vietos, išbirėjo langai. Žmo 
nių aakų nėra.

50.000 žmonių areštuota
Naujausios žinios praneša, grūsti visi Bohemijos ir Mo- 

kad nepaprastas bruzdėjimas ravijos kalėjimai. Pragoję 
prieš vokiečius Bohemijoje 10.000 vokiečių smogikų nė- 
ir Moravijoje plečiasi. Nežiū- [ pajėgia numalšinti čekų bruz 
rint į visas žiauriausias vo- j dėjimo, 
kiečių priemones, čekai ne­
siliauja kėlę triukšmo. Prane 
šama vokiečių policija ir ka­
riuomenė areštavo 50.000 su 
viršum žmonių. Suimtųjų pri-

Iš Šveicarijos pranešama, 
kad per paskutines dienas 
vokiečiai sušaudė daug čekų 
ir slovakų veikėjų ir kelioli­
ka stutendų.

Sulaužytas Olandijos neutralumas,

New 
laive

Olandiją ar Šveicariją.
Paskutinėmis dienomis vo­

kiečiai jau sulaužė Olandijos 
ir Šveicarijos neutralumą. Vo 
kiečių lėktuvai skraidė virš 
Olandijos ir Šveicarijos teri 
torijos, lyg ieškodami prieka 
bių. Olandai į vokiečių lėk­
tuvus paleido ugnį ir vieną 
lėktuvą numušė. Olandija ir 
Šveicarija įteikė Vokietijai

Vokiečių pasiruošimas di­
džiajai ofenzyvai kelia neri 
mą neutraliose vakarų Euro­
pos valstybėse. Olandijos, 
Belgijos ir Šveicarijoje. Ši­
tos trys valstybės skyria Vo­
kietiją nuo Prancūzijos ir 
todėl manoma, kad vokiečiai 
būtinai turės sulaužyti jų 
neutralumą. Kadangi nuo šitų 
valstybių Prancūzijos siena 
nėra tiek sustiprinta, tai vo-| protestą dėl jų neutralumo 
kiečiai tikisi prasilaužti į 
Prancūziją tik per Belgiją,

I protestą
Į sulaužymo.

Nuskendo Lietuvos laivas
.Kaunas“.

Protesta a Suissa con 
tra a violação de seu 
territorio pela aviação 

germânica

Berna — Havas, Agencia 
franceza — 0 correspondeu 
te em Berlun do “Basler Na- 
chrichien“ talegrapha:

“O sr. Froeliųįier, ministre 
da Suissa em Berlim, rece­
beu ordem de protestas jun­
to e Wilhelmstrasse contra a 
violação evidente do espaco 
aéreo helvetico por parte de 
aviões allemães e contra a 
queda de projectis allemães 
no territorio da Basilėa.

“Cabe accrescentar a esta 
informação de fonte official 
que nem os voss sobre terri 
torio helvetico nem o facto 
de serem postas /em perigo 
as vidas e os bens dc cida 
dãos suissos, foram commet- 
tidos conscientemente, o que 
entretanto não impede que as 
autoridades protastem junto 
ao governo do Reich e peçam 
maiores cuidados para com a 
Suissa, no correr de opera­
ções effectuadar nas proxi­
midades da Confederação, o 
ros peito aos territories es­
trangeiros ė um dever impe 
rioso dos belligerantes“,

Em Berna esta rendo aeuar 
dada para muito breve a pa- 
blicação da um communicado 
official o este respeito.

Não se deve pensar nu 
tna invasão russa na 

Finlandia.

CÀ penhague — De acCordo 
com as informações de Mos 
cou chegadas aos jornaes lo 
Caes, os observadores na Ca 
pitai soviética declaram que 
não obstante o tom violento 
empregado pela imprensa rus 
sa em relação a Finland'a 
não se deve pensar em uma 
invasão russa que seria con 
tradia a t> da a 
rior e exterior

política inte 
dos seviets.

lipius. belaukdamas neša­
ldamas Lietuvos karino- 
iė«. jau gera savaitė kaip kurie šiaip lietuvių kalba ligi 
n pasistatęs visose svar- 
Bios’ose gatvėse iškilmių 
vartus,- panuošdamos vai 

lis ir laukimo bei sveiki 
o šūkiais nebe tik lietu 
bet ir lenkų kalbomis. ’ 

lavimo dieną visas miestas 
ipuošė tokia gausybe tuu- 
1 lietuviškų vėliavų, ko- 
ir laikinoji 
nevisuomet pajėgdavo pa 
dyti. Vilniaus gyvento-

šiol nė nemanė interesuotis.
Lietuvių, vietinių laukų, 

baltgudžių, žydų ir totorių 
tautybių vardu_ sveikinimo 
širdingas prakalbas prisakė 
jų centrinių organizacijų at­
stovai savo kalbomis, kurios 
radio garsiakalbiais buvo per 
du'odamos keliose

miesto vietose ir oro 
bangomis išnešiotos po visą 
nepriklausomą Lietuvą ir už 

sveikina Lietuvos kariuo jos sienų likusias lietuvių so

sostinė Kau

dybas. Negreit tą pirmąjį va­
karą, spalių 28 d., minios te-, 
išsiskirstė p rrną kartą po il­
gųjų metų ir paskutinių rūš- 
čių dienų ramiai pasilsėti. . I

Antroji, spalių 29 d. išaušo I 
jau gatvėse rasdama ir ne 
parastai didelį judėjimą. Kas 
skubėjo Į maldos namus sa­
vo padėka ir lūkesčiais pasi­
dalinti su savo siela, kas ne­
šė gėles, vainikus į Kasos 
kapines, savo džiaugsmu su 
brangiausiais mirusiais pasi­
dalinti, kas — pirmasis ne 1 
kliudomai su atžygiavusiais■ 
susitikti, pasikalbėti. Ir antro . 
ji didžioji Vilniaus diena praįkai atsisako 
ėjo lygiai kai pirmoji.

jo netoli plaukęs olandų lai­
vas.

Tai jau trečias Lietuvos 
laivas, nuskendęs į jūros du­
gną. Praeitą savaitę Baltijos

ESCAPOU DE
EX—KAjZER

MORRER O
GUILERME.

Telegrama iš Kauno prane 
ša, kad Šiaurės Jūroje netoli 
Anglijos krantų nuskendo 
dar vienas Lietuvos prekinis 
laivas „Kaunas“. Laivas „Kati
nas“ užėjo ant .povandeninės jūroje nuskendo du Lietuvos 
minos. Laivo įgulą, suside-1 laivai „Panevėžys“ ir ‘‘Nida“, 
dančlą iš 16 žmonių, išgelbė

N ©pasitenkinimas slovaku 
kariuomenėj e

Iš Bėruos pranešama, kad 
slovakų kariuomenės dalyse, 
kurios buvo pasiųstos į va­
karų frontą, kilo didelis bruz 
dėjimas ir nepasitenkinimas 
voki-čiais. Slovakų karinio 

kovo prieš
prancūzus ir anglus. Keli

slovakų kariuomenės pulkai 
išgabenti atgal į Vokietijos 
gilumą.

Vokietijos kariuomenės šta­
bo įsakymu esą suimta ne 
maža slovakų karininkų, ku­
rie esą apkaltinti kurstyme 
karių prieš vokiečius.

Um telegrama de Doorn 
para a agenda britannjca 
Reuter revela que o ex-kai- 
sar Guilherm escapou quan­
do liontem de manhã passea­
va no Parque de sua resi­
dência, de ser morto por tres 
grandes arvores que, arran­
cadas pelo vento, se abate­
ram a distancia de cerca de 
dois metros do ex imperador

— Chove torrencialmente 
na região do Rheno. Os can­
tões suissos de Caiais, SehÀ 
o Grisons foram inundados.
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Povandeniniai Laivai
Tik karui prasidėjus tarp 

Anglijos ir Vokietijos, jis tuo 
jau automatiškai persimetė į 
jūras. Aišku, kad kitaip ir 
negalėjo būti, nes Anglija 
yra jūrų valstybė ir su ja ka 
ras galimas tik jūrose. O to 
kiam karui einant, povandeni 
niai laivai — submarinai, lo 
šia labai svarbią rolę. Gal 
būt iš visų svarbiausią nes 
jie giliai po vandeniu pasis­
lėpę gali prisiartinti prie sa 
vo aukos nepastebėti ir atlik 
ti uždavinį — nuskandinti 
priešo laivą.

Apie povandeninių laivų 
veiksmus tuojau sužinojome, 
kai tik prasidėjo karas. Jų 
pirmoji auka buvo Anglijos 
keleivinis laivas Athenia. Nuo 
to laiko kas dieną vandeny­
nuose ir jūrose yra skandina 
mi laivai, tai vienokios, tai 
kitokios rūšies. Tame darbe 
labiausiai pasižymi submari­
nai. Ne veltui jie yra dažnai 

.vadinami mirties laivais.
Tikrai nėra žinoma, kiek 

jau nuo šio karo pradžios po 
vandeniniai laivai yra nūs 
kandinę laivų. Paviršutiniškai 
apskaitliuojama, kad jau yra 
nuskandinta virš 80 laivų įvai 
raus dydžio, vien Anglijos bei 
kitų neutralių šalių. Juose 
žuvo apie du tūkstančiai žmo 
nių. Bet dar tik karo pradžia 
Laivų skandinimas ir subma 
rinų veikimas ateityje dar la 
biau padidės, nes Vokietijai 
yra labai svarbu sudaužyti 
Anglijos vedamą blokadą ir 
pakenkti pačiai Anglijai jos 
laivų prekyboje.

Laivais susisiekimo paraly 
ž/avimas yra svarbus ne tik 
Vokietijai, bet sykiu kitoms 
kariaujančioms šalims, nes 
tas iškelia maisto problemą,

kuri yra lygiai svarbi visoms 
šalims. Laike praeito karo 
Vokietijos submarinai paskan 
dino 15.000.000 tonų įvairių 
siuntinių ir prekių, gabenamų 
santarvininkams. To turto ver 
tė siekė šešių bilijonų dolerių 
Tas labai pakenkė Anglijos 
reikalams ir ji buvo privers 
ta savo krašte įvesti maistui 
korteles. Nes kaip ^visiems 
yra žinoma, Anglija maistą 
ir kitą žaliavą gabenasi iš 
savo imperijos bei kitų šalių.

Todėl jūrų kova vystosi ne 
tik užblokavimu prekybos, 
bet ir kova prieš submari­
nos, kuriedaužo blokalą. Pra 
eitame, didžiajame kare, su­
daužymui santarvininkų blo 
kados ir kovoje prieš Angli 
jos laivyną, Vokietija buvo 
kovon pastačiusi visus savo 
tuo laiku turimus povandeni 
nius laivus. Tuo laiku Vo- 

Ikietija turėjo, nuo mažiausio 
'iki didžiausio, 371 submarina 
Anglija ir santarvininkai iš 
jų nuskandino 178.

Dabar irgi yra vedama ko­
va prieš submarinus, jie taip 
gi yra nuskandinami, tik ta 
aplinkybė, kad jie plaukioja 
po vandeniu, neleidžia tiks 
liai pasakyti kurioje vietoje 
ir kiek jų nuskandinta.

Kiek dabar kuri šalis turi 
tų mirties laivų, nėra žinoma 
Tai karine paslaptis ir ji lai 
koma paslaptyje. Vienas An 
glijos laikraštis buvo paskel 
bęs, kad septynios didžiosios 
pasaulio valstybės iš viso tu­
ri 447 povandeninius laivus. 
Iš kur jie tokį skaičių gavo, 
nežinia. Vienok niekas tam 
pranešimu) netiki ir spėjama, 
kad tos didžiosios šalys tų 
laivų turi daug sykių dau­
giau.

i POVANDENINIO LAIVO 
PRADŽIA.

i Kai kam gali atrodyti, kad 
povandeniniai laivai dar tik 
ką nesenai išrasti, bet jų gi 
mimo pradžia skaitoma lg20 
metais. Tais metais olandas 
Kornelijus van Drebel, tarna 
vęs pas Anglijos karalių Jo 
kubų I. pastatė savotišką lai­
vų, kuris labai nustebino vi­
są tuo laiku Londono visuo­
menę. Kaip sakoma, laivas 
buvo varomas dvylikos savo­
tiškų staigų ir galėjęs pati 
nėręs Temzės upėje 4-5 met 
rus gilumoje išbūti kelias va 
landas. Žinoma, tas laivas 
buvo daugiau pramoginis ir, 
gal būt. tuo laiku niekas ne 
galvojo, kad už vieno kito 
šimtmečio jis pasidarys bai­
sus ginklas.

Po to buvo bandymų pasta­
tyti geresnius laivus. Tačiau 
aštuonioliktojo šimtmečio pa­
baigoje piimas povandeninis 
laivas buvo panaudotas karo 
reikalams.

1780 metais amerikiečio D. 
Bušnelio sukonstruktuotas po 
vandeninis laivas „Turtle“ 
mėgino paskandinti angių ka 
ro laivą „Eagle“, kuris tuo 
laiku buvo apsistojęs New 
Yorko uoste. Jis pasinėrė ir 
su savim pasiėmęs parako 
dėžę bandė ją pakišti po An 
glijos laivu ir tada paraką už 
degti ir tuo būdu išsprogdin 
ti tą karo laivą. Tačiau tuo 
metinei technikai nepavyko 
parako uždegti ir niekas iš 
to bandymo neišėjo.

Daug geresnį povandeni­
nio laivo projektą buvo pa­
siūlęs Prancūzijos pirmajam 
konsului Napoleonui Bona­
partui, taip pat amerikietis 
Fultonas. 1800 metais jis pa­
dirbo povandeninį laivą, ku­
rį netrūkus išbandė Havre 
uoste. Štai kaip apie tuos 
Fultono laivus rašo vienas tų 
laikų Prancūzijos rašytojas.

POVANDENINIŲ LAIVŲ 
SAUGUMAS.

Dėl labai mechanizuotos su 
dėties povandeniniai laivai 
yra labai nesaugūs. Pakan­
ka menkiausios vienos da 
lies sugedimo, kad -laivas ga 
Ii palikti jūros gelmėse. Esant 
jam paviršiuje yra labai leng 
vai pramušamas kanuolių šo­
vinių ir nuskandinamas, del 
labai plonų sienų. Be to, jis 
savo viršuje turi tik vieną 
kanuolę ir jam yra sunku 
apsiginti nuo paprasto pre­
kybinio laivo apginkluoto ka 
nuolėmis. Be to, jis nėra 
toks greitas, kaip kiti karo 
laivai ir lengvą! pavejamas. 
Jo visas išsigelbėjimas po 
vandeniu ir tai, jei ne per 
daug giliai nusileidžia. Giliau 
nusileidęs submarinas lieka 
vandens spaudimo sutraišky 
tas. Po vandeniu laivo gilu 
mo norma yra 400 pėdų, bet 
ir tokį gilumą ne kiekvienas 
Submarinas gali pasiekti. Ma 
žesni laivai tokio gilumo ne 
gali pasiekti.

Didžiausį povandeninį laivą 
dabar turi Prancūzija. Tai y- 
ra „Sureouf“, 2.880 tonų, o 
mažiaus} — Suomija, įjos „Sa 
ukko“ turi tiktai 99 tonas.

Daugelis povandeninių lai 
vų nelaimių įvyksta ir taikos 
metu. Štai, vos prieš porą 
mėnesių pasaulį stebino ži 
nios apie nuskendusius J.A.V 
ir Anglijos laivus „Sųualus“ 
ir „Thetia“, Prancūzijos „Phe 
nix’“. Juose žuvo apie 200 
žmonių.

Ramiais, taikos laikais, nuo 
1922 m. iki šiolei visam pa 
šaulyje nuskendo 70 povan 
deninių laivų, kuriuose žuvo 
987 žmonės.

„1801 m. vasarą Fultonas 
atplaukė jo sukonstruktuotu 
nuostabiu laivu į Brestą ir 
padarė su juo keletą įdomių 
bandymų. Kartą jis pasinėrė 
po vandeniu ligi 150 pėdų gi­
lumo, išbuvo ten 20 minučių 
ir nuplaukė gana ilgą kelią, 
iškilę paviršiun; paskui jis 
vėl pasinėrė po vandeniu ir 
atplaukė atgal į tą vietą, ku­
rioj buvo pirmą kartą pasi­
nėręs. 1807 metais, rugpiūčio 
17 d. jis išbuvo po vandeniu 
daugiau negu 4 valandas ir 
iškilo už penkių mylių nuo 
Pasinėrimo vietos“.

Toliau tame pačiame Bres­
te Fultonas pakartojo savo 
bandymą su torpedomis, ar­
ba kaip tuomet vadino, pra­
garo mašinomis. Kiekviena 
torpeda buvo sudaryta iš va­
rinės dėžutės, pripildytos 
100 svarų parako ir kurį bu­
vo galima padegti šautuvo 
gaidelio pagalba.

Kažin kaip butų toliau pa­
krypusi Europos istorija, jei 
Napoleonas būtų susidomėjęs 
šiuo tikrai nepaprastu išradi­
mu. Gal būtų tada jam pavy­
kę sužluginti Anglijos laivy­
ną ir ją nugalėti. Gal būt jis 
likęs visos Europos viešpats... 
Tačiau Napoleonas Fultoną 
palaikė padauža ir šarlatanu 
ir jo išradimais nesidomėjo.

PIRMOJI POVANDENINIO 
LAIVO AUKA

Pirmą kartą povandeninis 
laivas savo reikšmę, kaip 
ginklas, įrodė 1864 metais, 
laike Jungtinių Valstijų pilie­
tinio karo. Tuomet karo lai­
vas „Howstanic“ blokavo 
Čarlstono miestą. Tą laivą 
paskandino povandeninis lai­
vas. Jo smaigaly buvo pritai­
syta torpeda ir povandeninis 
laivas priplaukęs trenkė į 
„Howstono“ šoną. Torpeda 
eksplodavo ir sudraskė abu 
laivu. „Howstoną“ ir patį po­
vandeninį, kuriame žuvo 9

žmonių įgula.
Tas paskandinimas ; 

lio istorijoje yrą iri 
kaipo pirmas povand 
laivo nuskandintas kar 
vas.

Po to atydžiau susir 
tobulinimu povandenini 
vų. Pažanga ėjo lėtais 
niais, bet tikrais, Ir i 
laikų jie jau išvystyti j 
ras pragaro mašinas — 
ties laivus. Iš paviršiau 
rint povandeninis laivas 
žai kuo skiriasi nuo p, 
to karo laivo. Saugiu 
jis visados laikomas va 
paviršiuje. Visas skiri 
įrengimuose, kad jis kai 
nori gali pasinerti. U p. 
ręs ir nieko nematyt 
gali išsisukinėti nuo kiij 
no jūros dugne esančio 
no bei uolos. Tam tiks) 

; turi aparatus, kurie n 
apie Juros dugno paki 
apie artėjančius kitus 1 
toliau. Nors jis juros t 

i nieko nemato, bet visk, 
čia ir vaduodamasis tu: 
timu gali išvengti įvairi 
vojų.

Laivo įgula, esant laiv 
vandeniu, kvėpuoja oks 
ir nuo to priklauso, kie 
gal jis gali išbūti po vi 
niu, žiūrint kiek turi ok 
no atsargus.

Dabar moderninis povt 
ninis laivas jūros dugne 
sau ramiai išgulėti net" 
ar keturias dienas. Jie 
aprūpinti didele oksigen 
sarga, maistu, kuru ir i 
reikalingais daiktais. Jie 
plaukę yra taip aprūk 
kad jiems sugrįžti tik r« 
tada, kada jie sunaudoji- 
savim pasiimtas torpedas,^ 
pasiėmus naujų.

Didieji moderniškieji 
vandeniniai laivai aptari 
ja net 8.000 mylių radis

(B. d.)

Jonas Ašmenskas.

žalių laukiu
—. Ko čia dejuosi, — per 

traukė kitas. — Argi tave 
kas liečia.

— Tiesa, kaip Lietuva?
Prie būrio prisiartino pats 

šeimininkas Švitra.
— Lietuva? Lietuvai nieko. 

Girdėjau per radiją kalbą. 
Sako, dirbti reikia, štai kas. 
Be darbo nieko negausi, nie 
ko neturėsi, — filosofavo se­
nis Švitra. — O darbas da­
bar kaip tik turi būti labai 
žiūrimas. Reikia mažiau viso 
kių kalbų! Man negražu klau­
syti, kad jūs daugiu kalbate, 
negu dirbate. Geriau pakal- 
bėtute apie sėjimą, apie sėk­
lą.

— Taigi, ir man tas rūpi, 
— atsiliepė Pranys. — Ryt 
pradėsiu sėti. Galvojau pa 
keisti sėklą.

— Na, bet tavo rugiai gra 
žūs buvo. Kam tokios permai 
nos?

Netolie°“ Antanas vėl iž- 
traukė du..>ą.

— Štai, Antanui tai, tur būt 
niekas nerūpi, — pastebėjo 
Švitra.

Pranys nutylėjo.
Atsiradęs muzikantas su­

maišę visas kalbas. Kieme 
pasipylė poros.

O kas nežino jaunatve 
skambančios polkos, kai akor 
dai susimaišo su pulsu, kai 
aplink žydi jaunos merginos, 
ir galingai plasnoja jaunas 
gyvenimas.

Didvyriai iš
/Tąsa iš Nr. 63/ I

Pranys su Antanu jau ku­
ris laikas pykosi. Atsimena 
Pranys, kaip per vienus at­
laidus, dideliame jaunimo bū 
ryje, Antanas jį skaudžiai 
įžeidė, pavadindamas basliu, 
bevertu tik kur patvoryje 
remti tvoras.

Tada neiškentęs Pranys no 
rėjo jam tvoti į veidą, bet ki 
ti bernai sulaikė.

— Tuščia jo, — sakė ber­
nai. — Jaunas, tai ir kvailas. 
Nėra ko čia prasidėti.

Antanas buvo dvidešimties 
metų jaunuolis.

O Pranys vengė jo susitik­
ti, pasikalbėti.

Eidamas pas Švitrą, Pranys 
girdėjo dainą. Girdėjo 
aukštą Antano balsą, 
kuris vadovavo tai dainai. 
Jei ne Marytės prašymas, Jis 
mieliau būtų grįžęs atgal.

Daina ryškėjo. Ji skrido 
per arimus, kėlėsi padangės 
na. aidėjo pamiškėje.

Pas Švitrą kieme buvo su­
sirinkęs beveik visas kaimo 
jaunimas. Skardėjo juokai, 
pertraukiami dainų, ir va 
karas buriančiai nuteikė kiek 
vieną garsą.

Štai ir Pranys belaukiami s!
- kažkas pranešė iš būrio.
Bernai sudarė atskirą gru­

pę ir pradėjo pasakoti.
— Taigi vyručiai, karas. 

Radijas praneša apie kauty-
e. Oi, oi...

Besisuką pasiutpolkę ne­
pastebėjo atėjusio seniūno, 
kuris kažką kalbėjo su vy­
resniais vyrais, o kai muzi­
kantas nutilo, tada jis garsiai 
pranešė:

Vyručiai, tūrių naujienų!
Visi apstojo seniūną.
— Turiu jum keletą šauki­

mų.
— Kokii} šaukimų.
— Vykti į kariuomenę. Aš 

tuoj išdalinsiu. '
Ir pradėjo paeiliui:
— Augutis Petras! Balys 

Vytautas... Sutkus Pranys...
— ir man! — nustebo Pra­

nys.
— O kaip gi. Toks vyras!
Seniūnas padavė jam šau­

kimo lapelį. Pasirašyti liepė.
Pranys paskubomis pers­

kaitė šaukimą. Šaukime — 
tuojau prisistatyti į paskyri­
mo vietą.

— Be to, — kalbėjo seniū­
nas, — tau, Prany, teks duoti 
vieną arklį.

Pranys buvo iš tokių vyrų, 
kurių krūtinėse dega pasiau­
kojimas ginti savo žemes, sa­
vo tėvynę, tautą, kurie tą 
šventą jausmą visuomet ne­
šioja įgimta, kaip tikri tėvy­
nės sūnūs, pasiryžę kiekvienu 
laiku teikti jai visokias au­
kas, jeigu tik to pareikalauja 
tėvynė.

— Gali imti. Aš pats tuo­
jau grįžtu namo ir vykstu, 
kur manęs reikalauja.

Keli jauni vyrukai prisiarti 
no arčiau prie seniūno:

— Sakyk, dėde, gal reikia 
I savanorių. Mes norime taip 
I pat vykti.

— Ne, savanorių dadar ne­
reikia. Palaukite.
Ja :nuolit' veiduose buvo ma 

tyti nusivylimas.
Gavusieji šaukimus trumpai 

pasitarė ir pradėjo skirstytis. 
Muzikantas jiems užgriežė 
maršą.

— Sudie! -- šaukė jie.
Vėl pasigirdo daina. Daina, 

skelbianti tautos sūnų žygius 
ir jų plieninį pasiryžimą gin­
ti kas šventa, kas kiekvienam 
lietuviui brangu. Miške aidė­
jo garsai. Ir medžiai tartum 
nustebo, suošė ir pasakojo 
pasakas apie amžiną tautą, 
apie didvyrius. Jie gal daug 
matė, gal suprato ir žinojo, 
kad pro juos žengia tvirti ža 
lių laukų sūnus, atgaivinę se­
nųjų didvyrių drąsą, prisimi­
nę jų garbingus žygius.

Tegyvuoja lais/a tėvynė!
Teskamba jos laukais lie­

tuviškos dainos!
Težaliuoja lietuvaičių dar­

želiuose rūtos!
Ir laimė tegul klesti lais­

vuose laukuose.
Su žaliuojančia gyvybe, su 

juodais arimais, su grūdų dai 
gaiš, su artojų minimais žing 
sniais ir prakaitų nulašinto­
mis vagomis.

Grįžo Pranys su Maryte. 
Jis jautė po kojomis žemę, 
kurią kasmet purendavo, lauk 
damas derliaus, laukdamas 
naujų dienų, švytinčių gražia 
ateitimi. Jis buvo tos žemės 
savininkas, prisiekęs mirštan­
čiam tėvui jos niekuomet ne­
apleisti, ją mylėti, dirbti.

O ta tylioji žemė teikė kaž 
kokias jėgas, ku nos nesu

ję. Šita mintis įkyriai Iii'1 
du galvon. ]

Kad taip vėliau. Bent 
dienos. Tada jis viską ' 
varkytų. Ne. Niekados, t 
reikalas svarbesnis. Čia 
reiga kilnesnė. Čia pare} 
tėvynei.

Kieme pradėjo garsiai 1 
šuo.

— Kokį dar svečią Diev 
atneša — galvojo motina, i 
rėdama pro langą į naktį 
tamsą.

Duryse pasirodė Antanas;
— Labas vakaras! Tai t 

Prany, jau rengiesi?
— Taip, dar šią naktį iši 

žinosime į stotį. Visi taip su 
tarėme.

— Ir aš norėčiau važiuot 
bet, deja, savanorių dar ui 
reikia. Tu, Prany, šiandie 
laimingesnis uz mane.

— As tai jaučiu...
—• O as atėjau pasisiūlyti 

kitokius savanorius, as, ii 
kęs namie, jsesiu tau rugiui 
Ne ties daug čia uaruo. A 
taip pat ousiu laimingas, g. 
lėdamas paaeu tau, išvykų 
šiam saugoti musų laisvę.

— Tu? Aciu tau, Antanai 
Ačiū!

Pranys stipriai pa spaudi 
Antano ranką.

— Tu nepyk, Prany. Ziną 
aš pats gailiuosi, kad anua 
tave įžeidžiau. Atleisk man..

— Antanai, kam tokia Kai 
ka. Aš džiaugiuos tav.ini 
Tu vyras, Antanai.

— Palauk, aš busiu dar ge 
resnis vyras. Juk ir man ne 
toli dvidešimts pirmieji metai

Staiga Antanas pakilo.
— Einu. Sukviesiu visus 

bernus ir palydėsiu jus su 
daina. Su lietuviška daina...

(PabaigaJ

prantamai liejosi j Pranio 
raumenis, teikė jam naujo 
pasiryžimo. Tas lauk'ų sūnus 
jautėsi gyvastingai suaugęs 
su žeme; jis jautė jos pulsą. 
Tartum ji visa prabilo ir 
kvietė eiti darban, kitokiu 
darban, kuris reikalauja ne 
tik pasišventimo, o, reikalui 
esant, ir jo gyvybės.

Greta ėjo Marytė. Ji tylė 
jo. Tas netikėtas šaukimas 
ją kiek pribloškė. Ji žiūrėjo 
Pranio veidą, bijodama ką 
nors pratarti, bijodama išs­
klaidyti susikaupusias min­
tis.

Dabar P rantui kalbėjo že­
mė.

Ir Pranys jos kalbą supra 
to. — — —

Pagaliau Marytė prabilo: l
— Bet, Praneli, juk, tur būti 

karas... I
— Koks čia karas! Jums 

visur tik karas, tik ašaros.
— Praneli, juk aš never­

kiu ... Aš didžiuojuosi ta­
vimi.

Pranys ją stipriai apkabi­
no.

Namie Pranys, padedamas 
sesers ir motinos, paskubo 
mis krovė reikalingus kelio 
nei daiktus.

— Tik mūsų laukai, — kai 
bėjo motina, — nei jų įsisėjo 
me. nei turime prisikūlę. O 
kaip dabar bus, kaip bus...

Tiesa, ir Pranys dabar pra 
dėjo galvoti, kaip čia bus su 
neapsėtais laukais. Prikaišio 
jo pats sau, kad nepasiskubi 
no. Ko gero, gali likti neį- 
sėti. Bet juk jis vienas nesus 
kubo. Ir kiti juk dar neįsisė

2
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,. lietuviai ir svetimšaliai,Si
Ijį, Pasy vertimas tik 9$800
i’.j PRISIEKUS1S VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo. 
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įlplJAUS RUTKAUSKO
’ VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU’ ".'LL A

£ -;„R0YAL
pti įjeka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
ij i negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 

■■ LIETUVIAMS NUOLAIDA.
*’ įjelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa- 
*« įimas.
« I'VAAIE IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
H ;ė.HS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Sua Duque de Oaxias Nr. 627 S. Paulo.

•Dr. Paulo Licciardi
nnta Casa Gydytojas-Operaborius
i
pILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

I JBACIJOS,, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
:ss. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
i GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 

ii is. Egzema, kojų praicaicavimis, cuxraus liga. Ben­
gi gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško šil­

to ir 1.1. Bendra chirurgija.

1 jjsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
«aiinas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 1S ligi 20 valandos 

iro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA] NAMUS BET 
JĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.
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Dr. Adolpho Taubkin
A.O VOKAT 4A 2» 

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) 
alinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 

iii kiti juridiniai reikalai 
litinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i 
112-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.
hue i a a h u b? a k a m u u ik im m ta ra g ei s a k u s zs s b si s e u e bi a ui n s u a oe ta

Savo pačią naudai kreipkitės i 
iítuvio“ redakciją šiais reikalais:

L Norėdami užsiregistruoti ir išsi 
ti svetimšalio pasą (carteira de 
intidade para estrangeiro.)
8 mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
Ji ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 
JUI.
!. Norėdami išgauti liūdima (Cer­
io do desembarque) iš Santos ar 
)de Janeiro uosto policijos ir imi-
icijos ištaigą.
lipiname liudymą greitai, be vargo, važinėjimų į San- 
i be didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu j- 
«. Teikiame nemokamai visas informr.cijas laiškais 
tore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė­
jo ženklą už 400 reisų.
íorédami turėti tikslą paso ar do­
cento vertima.
imame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų < 
tamentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- 
kaip kitur.
íorédami gauti savo senojo paso, 
nėio Lietuvos Konsulate, vertimą 1 
isatne ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
Isms tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve < 
i 10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
>iai kreipkities į „Lietuvio“ redakciją.
numikite patys ir kitiems pasaky-
J, kad kreipdamiesi visais reika- 
i „Lietuvio“ redakciją busite pa­
tinti, sutaupysite laiką ir pini
I*

'sų tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnauti 
tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nejama- 

pkio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji- 
'Cvaržome teiriautis ir kitur.
iteresanrus priimame:
is darbo dienomis nuo 9 r- i 7 vai' vakaro. Sekma- 
is nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
Mieniais taip pat ir vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka- 
s Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: 
AlS“ caixa postai 1764 São Paulo.
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DĖL SVETIMŠALIU REGISTRA
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

gvetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
etų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19”.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“. 

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik7O$OOO.

Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 
zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei­
piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy 
mus (certidão da policia marítima) is Santos 

!ir Rio de Janeiro.
Į Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Oaixa Postal 1674 teí. 4=3925 ir į Agen-
cia Bailokas rtia dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

O ARTISTAS S
JOSE L E V K. O V I T S • w
Rua Silva Pinto, 264 sobr. à

São Paulo. Tel. 5-4954 J 
Diplomuotas Europoje ir São „ 
Pauly, su daugelio metų pra- J 
ktikos. — Blombuoja dantis J 
už 108000 su parcelana, arba “ 
sidabru.—Darbas garantuotas « 
Trau kia dantis be skausmo už g 
58000 Atidaryta dieną ir naktį. į 
a’3 3 3 3 33.3 3 3 S3Š 33.S22.il 3 390 S 
S9339393333399338933903

Vokiečiu fotografijų įstaiga 
„BERNARDO“

[steigta 1893 metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da­
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo 

3993333333333303333033

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan44 
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siūvami paltai ir kostiumai, sį siūvykla atidarė 

skyrių ant rua Dr. Almeida Lima, 19.

asais 333033a9aos3iu»33aa®ses9099®ss3sseeeseEeeeos>

Lietuviška Spaustuvė

BĄLTiea
Labii pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodoro, 194 'SMBJT-,.

. MMIMII ''WIMIIiaillllllllWBIIM^ 
~ Seniausia lietuviška 
siūvykla musų kolonijoj.

Medžiagas perka dide­
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siūvyk-

i loję pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų 

i kostiumų ir kelnių vilno­
nės medžiagos po 38$ 
pusvilnonės — 188000 
brimo medžiagos kel­
nės

4L/71M771PM
KAUNAS 0®
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Paulo

4

medžiagos 
nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S.
(prie Sorocabano st.j
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S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
poerniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai įrengti. Minkštos ėdynės, tualetas, W. C., radio, baras 
ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas tik 658000. Į ten ir atgal 1108000. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties)

Tel. 5-7795 S Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3° andar sala 338 Tel. 23-2858.

Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, Vb 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas X,“
‘dADEIRA PORTOL
^e Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
■eukšte. Tel. buto 2-5068.
^3333333 333333333333333331)3333333333333333933333
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DR. S. ME1TIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R1O UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULI'ORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071

■......................................••■•e................................................

MECHANIKAI - SPECIALISTAI
FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo­
torikų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti­
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darine stam­
bią nuolaidą.
............... .. ..................  o...................................................................................  
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DR. BORIS CHIPIAKOPF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

įT'elf. 4-0316J _____ _____________
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garu- 
tija. Konsuitorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma­
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
KaantaNsuaiaiáiiainiaaiKiUDaMtauutaadH^uoMMMHUMaiiaaiiaiiaBiiaaiiaua

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda už mažų įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tuksiančiai šilt 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La­
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti,po 500 reisis 

metrų. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30'

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo.
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
■o

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias Įvairių medžiagų pasi- 
rioki mas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda­
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca.
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

'9'

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL O UOL1GXE

Rua 16 de Novembro Nr. 193. Tol. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak­
tus. visokius liūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

íftont.mncdfiasisDinuKwQEiuiiaHauBHiiBiioBnBacníníMUiitn

OJ4?. A..
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BODAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING , 242 3° and 

Tel. 4-0218 São Pau'o.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
cttaauuKBBaaesiinBsasiiaignigfan

icrergai

1 Galite g-auti papig-intomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte­
lių. vyčių, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atviruku. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai, 

j Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
lir i provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
! laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen- 
iklą už 400 reisų. Kreiptis asmeniŠKai ar rašyti: „LIETU­

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
- ÃO PAULO.

3
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NrJ54 (585) LIETUVIS Pusi.

įvairios žinios 
Pragoję vokiečiai sušaudė 

9 studentus
Paskutinėmis dienomis vi­

soje Čekoslovakijoje vėl pra­
sidėjo didelis bruzdėjimas 
pieš vokiečius. Čekų studen­
tai ir moksleiviai bei inteli­
gentai ragina visuomenę su­
kilti prieš vokiečių okupaci­
ją ir nusikratyti jų jungo. 
Vokiečių policija suėmė šim­
tus čekų studentų ir moks­
leivių. Devynis čektĮ studen­
tus vokiečiai Pragos mieste 
sušaudė. Vokiečiai naudoja 
žiauriausias priemones če­

kams malšinti, tačiau nepajė­
gia atstatyti tvarkos. Čekai 
dar su didesniu pasiryžimu 
kovoja už savo laisvę.

Į Pragą vokiečiai atsiuntė 
dar 3 sustiprintus batalijomis 
kariuomenės tvarkai palai­
kyti.

Dėl nepaprasto čekų bruz­
dėjimo vokiečiai visą laiką 
priversti laikyti daug kariuo­
menės buvusioje Čekoslova­
kijos teritorijoje.

stiprins savo kariuomene.
sybė nutarė sustiprinti gink­
luotąsias krašto pajėgas. Ame 

i rikos karo ministras Wooding 
Į pareiškė, kad artimiausiu Jai 
| ku busiąs padidintas Ameri-

Potvinis gresia Siegfriedo linijai.
Naujausios žinios praneša, 

kad vakarų fronto srityse jau 
kelinta diena lija nepapras 
tai smarkus lietus. Nuo lie­
taus labai pakilo aplinkinės 
upės, o ypatingai Reinas. Rei 
no upės vanduo jau užliejo, 
pirmąsias Siegfriedo linijos 
tvirtoves. Vokiečiai deda vi

sas pastangas, kad apsaugoti 
tvirtoves nuo sugadinimo.

Labai blogas oras ir lietus 
trukdo karo operacijas vaka 
rų fronte. Spėjama, kad ir 
vokiečių didžioji ofenzyva 
dėl blogo oro atidėta tolimes 
niam laikui.

Atsišaukimas i vilniečius.
Kaunas. Lietuvos visuome­

nės vardu išleistas į vilnie­
čius atsišaukimas, kuriame 
be kt. sakoma: „Mes ateinam 
broliai, ne varžyti, bet mylėti 
ne griauti, bet statyti. Mes 
ateiname, nešdami tvarką ir 
darbą. Mes atnešame teisę ir 
teisybę. Neteisinga buvo, kad 
darbininkas neturėjo darbo, 
kad daug sričių buvo neap­
dirbta: kad žemdirbys neturė 
jo duonos ir žemės, tuo kai 
dideli plotai žemės buvo per

daug nelygiai paskirstiti. Bus 
stengiamasi tas neteisybes 
išlyginti. Lietuva yra mūsų 
visų tėvynė ir visi jos sūnūs 
ir dukterys turi lygias teises 
j vienodą jos meilę ir pagar­
bą. Nėra Lietuvoje papročio 
persekioti tikybą, kalbą ar 
atskirų žmonių Įsitikinimus. 
Mes visi jaučiame esą Lietu­
vos kūrėjai, todėl, kiek tik 
mūsų jėgos leidžia, dirbame 
jos gyventojų gerovei“.

Lietuviu
b

Išeivių
Dėmesiui.

Amerika
Nors Amerikos Jungtinės 

Valstybės laikosi neutraliai, 
tačiau besiplečiąs karas Eu­
ropoje sudaro rimtą pavojų 
Amerikai. Iš Vašingtono pra 
neša, ka'd Amerikos vyriau

— Tarp Anglijos ir
tų Rusijos būsianti pasirašyta 
plataus pobūdžio nauja preky 
bos sutartis.

— Ties Merkine internuoti 
septyni lenkų garlaiviai jau 
atgabenti į Kauną ir palikti 
žiemos uoste.

— Vokietijos gyventojams 
griežtai uždrausta klausyti 
radio pranešimų iš užsienių. 
Nusikaltusieji smarkiai bau 
džiami.

— Eina gandai, kad tarpi 
Anglijos ir Ispanijos artimiau 
siu laiku bus pasirašytas ne 
puolimo paktas. Tai būtų dar 
vienas smūgis vokiečių diplo 
mafijai vakaruose.

j 402 TIROS POR MINUTO.

Doze guardas nacionaes ex 
perimentaram, hoje, um novo 
fuzil semi-automatico ,,Ga- 
rand“, disparando 402 tiros 
em sessenta segundos, com 
um alvo designado.

Calcula-se que com a mes­
ma proporção e exactidão 36 
homens armados com o novo 
fuzil em questão, poderiam 
dizimar um regimento inteiro 
em sessenta segundos dispa 
rando cada um 34 tiros.

Varios telegramas
— Nove pessoas merreram 

e 20 ficaram feridas em con­
sequência do choque entre 
o expresso Berlim-Hamburgo 
e um trem local, nas proxi­
midades do suburbio de Span

kos kariuomenės skaičius.

Sovie- VOKIETIJA TURI 4 MILIJO­
NUS KARIUOMENĖS.
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Advokatas

Dr. Decio Ferraz 
Alvim.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54

1° andar (Casa das Arcadas) 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

Apskaičiuojama, kad Vo­
kietija nuo karo pradžios iki 
dabar turi sumobilizavus ir 
apginklavusi apie 4 milijonus 
kariuomenės. Visa ši kariuo 
menė yra padalinta Į 150 di­
vizijų. Spėjama, kad Vokie­
tija iš viso turi apie 10.000 
karo lėktuvų ir 65 submari- 
nus.

— Lietuvos Valst. Operos 
ir Dramos rengiąsi pradėti 
Vilniui vaidinti r eguliariais 
laikotarpiais. Opera tuojau 
statys Otelo, o drama Šarū 
nas.

— Kaunas. Vilniaus pas 
kolai realizuoti imamas pag 
rindan dėsnis, kad kas dau 
giau uždirba, tas daugiau tu 
rėš ir paskolos lakštų pirkti 
Valstybės tarnautojai bus pa 
raginti Įsigyti lakštų už sumą 
kuri sudaro nuo 14 iki 150% 
mėnesinės bruto algos. Pana 
šių principu bus paragintos 
ir laisvos profesiios, bei dar­
bo pajamų mokesčių mokėto 
jai, nejudomų turtų miestuose i 
savininkai, prekybininkai ir I 
pramonininkai. Paskolų gali I 
ma Įsigyti nuo lapkričio mė- [ 
nėšio pradžios.

Paieškojimas.
Dona Regina, ankščiau gy 

venusi Vila Marijoje, paieš­
ko savo tarnaitės (tikro var­
do ir pavardės gerai nežino) 
lietuvaitės. Minėta lietuvaitė 
prašoma atsiliepti į rua Au­
rora Nr. 1041, arba paskam­
binti telefonu 4-1501.

Greitas tobulas 
notarinis darbas

Kontraktų pasižadėjimų 
garantijų, nuosavybės deku- 
organizacijų Įstatų laikraščių 
registracija, Įvairūs privatiš- 
dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA 
Cartorio

ADELBERTO NETTO 
Largo do Tesouro, 20

Telefonas 3-3013

Rcaa BHflSEUEsiBiEEnnni
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Tik už 2SCOO galitt 
„Lietuvio“ redakcijoje 
Įvairių lietuviškų atviru 
nkinj, susidedantį iš 18- 
kų.

Prisiimtus už 2SOOO 
ženklų, siunęiame atvii 
rinkinį ir j provinciją j 
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MEDŽIO apdirb:

mieBTOV

Medžio apdirbimas, lt 
durys, baldai, namų Įrenį 
ri k. Lietuviams didelė 
laida. Kainos prieinamo 
žingas patarnavimas.

VILA PRUDENTE, RUA 
PACHECO, 90-a. Tel. 3 
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Svetimšaliu
Identífí kacC

;i
Gabinete de Investigações Įstaigoje svetini

identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 š 
identifikuotis (nutraukti pirštu nuospaudas ir fotogrs 
šiuos numerius: 4

Lapkričio 18 d. šeštadienis — nuo 12201 iki 1240C 
„ 20 d. pirmadienis — nuo 124q1 iki 12700' 
„ 21 d. antradienis — nuo 12701 iki 13000 '
„ 22 d, trečiadienis — nuo 13001 iki 13301? 
„ 23 d. ketvirtad. — nuo 13301 iki 13600 i( 

„ 24 d. penktadienis — nuo 13601 iki LBgOO*
„ 25 d. šeštadienis — nuo 13901 iki 14100 ® 

Visi lietuviai, kurie turi lužavas korčiukes su 
m eriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nįj 
riai ir atvykti Į Gabinetą d e Investigações nuo 12 
vai. vakaro. iOl

Pranešame lietuvių išeivių 
žiniai, kad „Lietuvio“ redak 
cija nuo šių metų lapkričio 
15 dienos, dėl labai padidėju 
šio darbo, nutarė papiginti 
legalizacijai dokumentų pa­
ruošimą. „Lietuvio“ redakcija 
norėdama palengvinti mūsų 
išeiviams dokumentų paruoši 
me ir apsaugoti nuo nesąži­
ningų tarpininkų, kurie daž 
nai tik stengiasi svetimšalį 
visokiais būdais išnaudoti, nu 
tarė imti už darbą tik visai 
mažą atlyginimą, būtent pra­
dedant nuo 74S000 /septynias 
dešimt keturi milreisai) su 
„atestsdo de residencia“ pa­
sų vertimais, žyminiais žen­
klais ir visomis kitomis išlai­
domis.

Kadangi šiomis dienomis 
vietos laikraščiai paskelbė, 
kad svetimšalių legalizacijos 
terminas nebus pratęstas, tas 
lietuviai turi neatidėliodami 
legalizuotis ir išsiimti svetini! 
šalio pasą. Svetimšalių legal 
lizacijos terminas baigiasi 
šių metų gruodžio 22 dieną. 
Iki to laiko visi Brazilijoje 
gyvenantieji svetimšaliai turi 
įteikti paruoštus dokumentus. 
Legalizuotis privalo visi sve­

timšaliai nuo 18 iki 60 metų 
vyrai ir moterys, nežiūrint į 
tai ar jie dirba ar ne.

„Lietuvio“ redakcija doku 
mentus paruošia Įabai greitai 
sąžiningai ir garantuotai. Inte 
resantui visai nereikalinga 
gaišti laiką ir vaikščioti po 
visokias Įstaigas.

Taigi kreipiantis į „Lietu 
vio“ redakciją sutaupysite 
laiką ir pinigus.

Neturtingiesiems darbinin 
kams ir šiaip nepasiturin­
tiems žmonėms, negalintiems 

; iš karto visų pinigų sumokė 
ti, paruošiami dokumentai iš- 
simokėjimui, pradedant nuo 
108000 į mėnesį, neimant už 
tai jokio nuošimčio.

Lietuvių darbininkų patogu 
mui. kad nereikėtų gaišti dar 
bo laiko, „Lietuvio“ redakci 
ja interesantus priima ir va­
karais — antradieniais, tre 
čiadieniais ir penktadieniais 
nuo 6 iki 10 vai. vakaro. Sek 
nūdieniais nuo 10 iki 12 vai. 
ryto.

„Lietuvio“ redakcija randa 
si Bom Retiro rajone, rua 
Bandeirantes Nr. 474 Telefo­
nas 4 3925. -. PAULO.

dau, situado ao oeste desta 
capital. Um dos carros do 
expresso descarrilou e outro 
incendiou-se.

— Reormond. Província de 
Limburg, Hollanda ■ United 
Press, Agencia norte ameri­
cana — Noticia-se que as 
baterias autiaeres hollande- 
zas abateram, na manhan de 
hoje um appareiho allemão, 
que sebrevoava o território 
da Hollanda, cujo piloto faile- 
ceu.

. — Haya 20 - Havas, Agencia 
franceza — O Serviço Offi­
cial da Imprensa do governo 
hollandez, publicou o seguin­
te communicado:

“No correr da manhan de 
hoje um avião militar alle­
mão voou sobre a cidade de 
Roermond, no Limburgo Hol­
landez. Os aviões hollande- 
zes de patrulhamento abriram 
fogo. O avião precinitou-se 
a: solo. O piloto morreu.

CASA DEL 
VECCHIO
Stygų muzikos ins 

trumentų fabrikas.
Pigiausiomis kainomis gita­
ros, mandalinos, smuikai, ba­
lalaikos ir kiti instrumentai.

Rua Aurora, 196—198 Tel.
4-0346 São Paulo.
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“ BARAS IR RESTORA- » 
« NAS »
ei a

„ Leão “ į, r m

» Av. S. loco, 284 (prie Ccn- k
- tralinio Pašto) Tel. 4-4458 n

« Puiki virtuvė. Šilti vai- " 
a giai bet kokią valandą. ? 
« Kainos labai pigios. R 'J u5 K

Caiija cspocial 1$5C(I iv n .n
" Brliãma Chops. į
3 a

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAŠANTAS
Išrūpina leidinį:! automobiliams, taip pat įvai­
rius leidimus iš estado ir nitinicipinių ištaigų, 
rašo žvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
fenams ir konduktoriams, daro pasų ir doku­
mentų vertimus, i-gauna pasams vizas ir natu- 
ralizicijcs doi.umintus. SVETIMSAL1ULEGA-
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sožinirgas ir pigus.

J. GRAONANO IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badarc, 314
Sobrcloįa-sala 6 tel. 2-6974 av. Rangel Pestana, 1010.

— O ministro da guerra do 
governo de Lendres, sr. Horc 
Belisha. percorreu as linhas 
britannicas na frente de ba­
talha. tendo declarado ao cor­
respondentes da imprensa es 
trangeira,

“Ganharemos commodamen 
te esta guerra. Triumphare 
mos esgetando nossos rivaes. 
ó que ė um bom principio no 
‘box“ e um methodo adequa­
do ao temperamento britan- 
nico“.

— Aviões allemães voaram 
sobro a região suissa da

S ET H C □ S » □ U E2 3 3 F H KS n 3 & O 1.2 E P 3 &

Lietuvi išeivi,
Papuošk savo kambario šie 

nas Lietuvos vyčių bei gra 
žiu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyči >, Vytauto Di 
džioio ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio" 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
ai taip pat siunčiami paštu i 
provinciją. Užeikite pasitei­
rauti asmeniškai arba pašyki 
te laišką.
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Jau Laikas Prenum1 
ruoti „Lietuvį“ ;
1940 Metams K

it!
Patarlė sako, kad tik laukiniai žmomės laikraščių 

kaito. Taigi nebūkime laukiniai, bet kultūringais žmoni. 
TODĖL VISI KAIP VIENAS 1940 METAMS UŽSIPRENtr!

j RU0K1ME „LIETUVĮ“.

„LIETUVIS“ yra seniausias, didžiausias, pigiausias 
plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Ameriko;

„LIETUVI^“ yra vienintelis mūsų kolonijoje, k9 
išeina du kart j savaitę, duoda pačias naujausias ir 11 
minusias žinias iš Lietuvos, mūsų kolonijos gyvenimo, pi 
ziiijos ir viso pasaulio. ' ' m

„LIETUVIS“ yra iliustruotas, spausdinamas ant 
popieriaus, turi didelį formatą ir todėl saitytoju malonkt 
skaityti. -Je

„LIETUVIS“ savo metiniams prenumeratoriams du'® 
nemokma priedą. DIDELI. ĮDOMŲ IR GAUSIAI JLIUSTfiti 
TĄ „LIETUVIO“ KALENDORIŲ 1940 METAMS. į

„LIETUVIS“ yra nepartinis, visų lietuvių išeivių lit 
raštis. Jis gina lietuvio darbininko, ūkininko, kolonist-ii 
kiekvieno mūsų išeivių reikalus. Jis visada rašo teisĮ, 
r nekenčia melo.

„LIETUVI“ skaitydami būsite geriausiai ir plačiau 
informuoti, kas dedasi mūsų senoj tėvynėj Lietuvoj ir j 
čiame pasauly.

Taigi. 1940 metams ne tik palys užsiprenumeruoji! 
dabai tuojau „LIETUVĮ“, bet paragi.likite tai padaryti vi^ 
savo draugus, gimines ir pažįstamus UŽSAKYKITE T, 
PAT „IIFTUV1“ SAVO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS Į f1 
TUVĄ BEI KITAS ŠLLIS. Suteiksite jiems daug džiaugsi,

„LIETUVIO" prenumeratos kaina metam su kalen^ 
rium ir su persiuntimu kiekvienos laidos atskirai tik'1) 
milrestų, pusmečiui 8 milreisai. Be kalendoriaus ir su pj( 
siuntimu abieju savaitės laidų kartu metmas 12 milrek 
pusmečiui tff6C0. Į Amerika. Kanadą. Argentiną. Urugv"? 
bei kitas Šiaurės ir Pietų Amerikos šalis prenumeratos * 
na 15 miheisu. pusmečiui t mill cisai. I Lietuvą ir visas «I 
tas pasaulio šalis metams 20 milreisų, pusmečiu' ICSOOOtIi, 

, 'lt
PINIGUS SŲIST1 ŠIUO ADRESU: „LIETUJS“ CAIk 

POSTAL 1764 SAO PAULO /Brazilija/ ,

í.66teeet6eeee66€£e6:tececec6eÉ®e6scee66eeee8o®s>a Basilea jogando boletins. BTa
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